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In the theoretical part, the aim of this thesis is to define an interactive whiteboard as a

modern didactic tool, including basic types of blackboards. The empirical part is focused

on survey of using interactive whiteboard in the teaching process at lower primary school.
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Úvod

Téma diplomové práce Interaktivní tabule na 1. stupni základní školy jsem si vybrala z

několika důvodů. Jako první důvod chci uvést aktuálnost a nezastavitelný vývoj moderní

technologie, mezi kterou spadá právě i interaktivní tabule. Interaktivní tabule (spolu s

dalšími moderními didaktickými prostředky) se stává výborným pomocníkem každého

učitele, který se naučí ji ovládat a umět ji využívat ve výchovně-vzdělávacím procesu.

Protože se školy modernizují společně s vývojem technologií, užívání interaktivních tabulí

se stále více rozšiřuje. Proto by se učitelé měli seznámit s i-tabulí, umět ji ovládat, pracovat

s ní a využívat ji při výuce. Dalším důvodem pro volbu daného tématu byla vlastní

zkušenost. V rámci vyučovacího předmětu na vysoké škole jsem měla možnost se s

interaktivní tabulí seznámit a naučit se s ní zacházet, což jsem využila během různých

pedagogických praxí v rámci studia (pro zpestření výuky, k motivaci či aktivizaci žáků,

ukázka videí, k opakování či procvičení učiva apod.) a nadále toho mohu využívat ve své

profesi.

Hlavní cílem práce je v teoretické části vymezit interaktivní tabuli jako moderní

didaktický prostředek včetně základních typů tabulí.

Empirická část je zaměřena na průzkum používání interaktivních tabulí ve

vyučovacím procesu na 1. stupni základní školy. Průzkum je proveden na základě

dotazníkového šetření (součástí závěrečné práce je i vytvoření nestandardizovaného

dotazníku) a dále na základě rozboru videí. Hlavním cílem empirické části diplomové

práce je zjistit, kolik základní školy v Jičíně, v Hradci Králové a v Trutnově je vybaveno

interaktivními tabulemi. Dílčími cíli je průzkum, jakým způsobem učitelé 1. stupně těchto

škol využívají interaktivní tabuli (např. v jaké části vyučovací hodiny využívají interaktivní

tabuli nejčastěji, zda si materiály pro práci s interaktivní tabulí vytvářejí sami apod.), ve

které části vyučovací hodiny a za jakým účelem interaktivní tabuli využívají a také, zda si

učitelé 1. stupně základních škol vytváření aktivity či výukové materiály pro práci s

interaktivní tabulí sami.
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1 Didaktické prostředky

V literatuře se můžeme setkat s různými variantami vysvětlení pojmu „didaktický

prostředek“. Důležité však je chápat samotný termín „prostředek“, který má široký

význam. Dle Skalkové (1999) můžeme ve vztahu k cíli chápat prostředek jako to, co slouží

k dosažení daného cíle.

Otto Obst (2002) uvádí, že v didaktice rozumíme prostředkem vše, čeho učitel a žáci

mohou využívat k dosažení výukových cílů. „Takovým prostředkem může být metoda

výuky, vyučovací forma, didaktická zásada, dosažení dílčího cíle je prostředkem dosazení

finálních cílů, ale prostředkem je také školní tabule, učebnice, učební prostory, výpočetní

technika apod.“ (Obst, 2002, s. 337).

Pojem „didaktické prostředky“ jednoznačně a jasně vysvětluje J. Maňák (1995), který

uvádí, že jsou to všechny předměty, které zajišťují, podmiňují a zefektivňují průběh

vyučovacího procesu.

Vladimír Rambousek (Technické výukové prostředky, 1989) se shoduje s ostatními

již zmíněnými autory. Didaktickým prostředkem může být cokoliv, co napomáhá ve

vyučovacím procesu k dosažení cílů. Vedle prvků materiálně technických lze za didaktické

prostředky považovat také metody a formy vyučování a učení, didaktické zásady,

vědomosti a dovednosti učitele a žáka, jejich verbální a mimoverbální komunikační

prostředky, obsah vyučovacího procesu i sám cíl, protože splnění dílčího cíle je

prostředkem k dosažení cíle vyššího.

„V širším slova smyslu zahrnují vše, co slouží k dosažení vzdělávacích cílů (obsah,

metody, organizační formy). V užším slova smyslu jde o materiální předměty, které

zajišťují, podmiňují a zefektivňují průběh vyučovacího procesu.“ (Kolář a kol., 2012, s.

30).

Z textu tedy vyplývá, že didaktický prostředek je vše, co učitel i žáci využívají v

průběhu vyučování a učení k dosažení vytyčených cílů.

Vývoj didaktických prostředků (k nimž patří i vybavení škol a tříd) záleží na rozvoji

kultury a techniky. „V současné době se stávají významným modernizačním faktorem

(moderní didaktické prostředky).“ (Skalková, 1999, s. 232).
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Pod pojmem didaktický prostředek si představuji nějaký předmět, nástroj, pomůcku

či způsob, který pedagogům pomáhá a slouží při dosahování cílů ve vyučovacím procesu.

To znamená, že mé představy o didaktických prostředcích korespondují s názory výše

zmíněných autorů.

1.1 Klasifikace didaktických prostředků

Autoři O. Obst (2002), J. Skalková (1999) i V. Rambousek se shodují v rozdělení

didaktických prostředků na materiální a nemateriální didaktické prostředky, přičemž do

nemateriálních didaktických prostředků můžeme zařadit formy výuky, metody výuky, dílčí

cíle apod. a prostředky materiální si můžeme vysvětlit jako konkrétní předměty a jevy

související s vyučovací metodou a organizační formou, které napomáhají k dosažení

výchovně vzdělávacích cílů.

1.1.1 Klasifikace didaktických prostředků dle J. Skalkové

Jarmila Skalková v Obecné didaktice (1999) uvádí, že součástí didaktických prostředků

jsou učební pomůcky, které žákům usnadňují proces učení a pomáhají jim k hlubšímu

osvojování vědomostí a dovedností. Učitel si na základě promyšleného využívání

didaktických pomůcek v rámci své dlouholeté činnosti může utvářet multimediální systém,

v němž se uplatní podmínky práce školy i předpoklady učitele.

Učební pomůcka – „Tradiční označení pro objekty, předměty zprostředkující nebo

napodobující realitu, napomáhající větší názornosti nebo usnadňující výuku, např.:

přírodniny, obrazy, schémata, symboly, modely. Současná nabídka učebních pomůcek

zahrnuje širokou škálu auditivních, vizuálních, obrazových a technických pomůcek, které

jsou součástí vyučovací technologie.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 1995, s. 240).

Pojem „učební pomůcka“ velmi výstižně charakterizoval M. Cipro (Šimoník, 2005)

jako prostředky, které:

 přibližují to, co je daleké,

 zvětšují to, co je nepatrné,

 zmenšují to, co je příliš velké,

 zpomalují to, co je příliš rychlé,

 zrychlují to, co je pomalé,
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 odhalují to, co je skryté,

 konkretizují to, co je abstraktní,

 zpřítomňují to, co je minulé,

 fixují to, co je prchavé,

 zpřehledňují to, co je složité.

Z důvodu stále většího množství učebních pomůcek je na učitele kladen větší nárok

při výběru vhodných pomůcek. „Různé učební pomůcky, vzhledem k svému charakteru,

plní v poznávacím procesu žáků různé funkce.“ (Skalková, 1999, 233) Proto je jejich výběr

velmi důležitý a neměly by být voleny náhodně.

Dle autorky by učitelé měli učební pomůcky volit vzhledem:

• k cíli, který jeho vyučování sleduje,

• k věku a psychickému vývoji žáků, jejich dosavadním zkušenostem a vědomostem,

• k podmínkám realizace (vybavení třídy a školy) i zkušenostem a dovednostem

učitele.

Jarmila Skalková uvádí, že prostřednictvím učebních pomůcek se realizuje princip

názornosti, kde je hlavní význam ve spojení aktivní činnosti, smyslového vnímání a

abstraktního myšlení, čímž se ztotožňuje s tradiční koncepcí vyučování vycházející z

názorů J. A. Komenského: „Aby všechno bylo předváděno všem smyslům, kolika

možno. Totiž věci viditelné zraku, slyšitelné sluchu a hmatatelné hmatu a může-li něco

býti vnímáno najednou více smysly, budiž předváděno více smyslům.“ (Komenský, 1948,

s. 156-157).

Tohoto názoru jsou i autoři Kalhous a Obst: „Názorný by měl být i např. výklad o

společenských jevech tím, že by byl ilustrován žákům srozumitelnými příklady, a tím, že

učitel použije pojmů, jejichž význam žáci dobře znají.“ (Kalhous, Obst, 2002, s. 271).


[…]


interaktivní tabuli tolik nevyužívají. Ve všech třídách, ve kterých bylo natáčení

zrealizováno, pracuje s IT téměř vždy pouze jeden žák a ostatní dostávají úlohu kontroly,

což neplní všichni žáci.

Práce s interaktivní tabulí ve výuce je velmi zajímavá jak pro pedagoga, tak pro žáky.

Když se tento didaktický prostředek bude využívat přiměřeně, nezevšední a pro žáky tak

bude práce s ním motivující. Je dobře, že se interaktivní tabule stávají čím dál více součástí

výuky na 1. stupni základních škol.
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4 Závěr

V úvodu diplomové práce byl vytyčen hlavní cíl teoretické části, čímž bylo vymezení

interaktivní tabule jako moderního didaktického prostředku včetně základních typů tabulí.

Tohoto cíle bylo dosaženo pomocí vysvětlení pojmu didaktický prostředek, následnými

klasifikacemi didaktických prostředků od různých autorů a v neposlední řadě bližším

seznámením s interaktivní tabulí včetně s jejím zařazením do systému didaktických

prostředků.

Hlavním cílem empirické části práce bylo zjistit, kolik základních škol v Jičíně, v Hradci

Králové a v Trutnově je vybaveno interaktivními tabulemi. Dílčími cíli práce bylo pomocí

průzkumu zjistit, jakým způsobem učitelé 1. stupně daných škol využívají interaktivní

tabuli. (např. v jaké části vyučovací hodiny využívají interaktivní tabuli nejčastěji, zda si

materiály pro práci s interaktivní tabulí vytvářejí sami apod.), ve které části vyučovací

hodiny a za jakým účelem interaktivní tabuli využívají a také, zda si učitelé 1. stupně

základních škol vytváření aktivity či výukové materiály pro práci s interaktivní tabulí sami.

Hlavního cíle i cílů dílčích bylo dosaženo pomocí kvalitativně kvantitativního výzkumu,

který byl proveden pomocí dotazníkového šetření a analýzy vyučovacích hodin s využitím

interaktivní tabule.

Praktickým přínosem práce, především pro učitele 1. stupně či studenty pedagogické

fakulty, jsou jednoduchým způsobem podané základní informace o velmi moderním

materiálním didaktickém prostředku, tedy o interaktivní tabuli. Pro mě byly přínosem

získané informace jak teoretické, tak informace získané z výsledků průzkumu. Představuji

si, že by se na tuto práci mohlo v budoucnu navázat rozšířením teoretických poznatků,

např. uvedením metodiky práce s interaktivní tabulí a dále rozšířením průzkumu využívání

interaktivních tabulí na 1. stupni základních škol ve všech krajích České republiky. Bylo

by tak možné porovnat jednotlivé kraje mezi sebou a zároveň zjistit, ve kterém kraji jsou

školy nevíce inovované a modernizované.
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Seznam příloh

Příloha A – Dotazník pro empirickou část

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

jsem studentka Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové oboru Učitelství pro 1.

stupeň základní školy a obracím se na Vás s prosbou o rozeslání online dotazníku Vašim

kolegyním či kolegům z prvního stupně Vaší základní školy, díky kterému získám

potřebné informace k průzkumu používání interaktivních tabulí na 1. stupni základních

škol v Královéhradeckém kraji. Dotazník je anonymní, slouží ke zpracování empirické

části diplomové práce. Pokud budete chtít zaslat výsledky průzkumu, napište mi na tento

e-mail.

1. Kolik je Vám let?

(zaškrtněte jednu z možností)

o 20 – 25 o 26 – 30 o 31

– 35 o 36 – 40 o 41 – 50

o 51 – 60

2. Kde jste se poprvé setkal/a s interaktivní tabulí?

(napište odpověď)

__________________________________________________

3. Vlastní škola, na níž pracujete, interaktivní tabuli?

(zaškrtněte jednu z možností)

o Ano o Ne

4. Kolika interaktivními tabulemi je škola vybavena?

(napište konkrétní počet)

__________________________________________________

5. Využíváte interaktivní tabuli při výuce? Pokud ne, napište důvod. o Ano, využívám.

o Jiné:

______________

______________

______________

__

6. Kde jste získal/a zkušenosti s interaktivní tabulí?

(napište odpověď)

_______________________________________________________

7. Absolvoval/a jste školení na práci s interaktivní tabulí?

(vyberte jednu z možností)

o Ano o Ne

8. Jak dlouho trvalo toto školení?

(odpovězte v případě, že jste se zúčastnil/a školení na práci s interaktivní tabulí)

________________________________________________________________

9. Ve kterém vyučovacím předmětu využíváte interaktivní tabuli nejčastěji?

(napište odpověď)

________________________________________________________________

10. Ve kterých dalších vyučovacích předmětech interaktivní tabuli využíváte?

(napište odpověď)

________________________________________________________________

11. Vytváříte si vlastní aktivity pro práci s interaktivní tabulí?

(zaškrtněte jednu z možností)

o Ano o Ne

12. Kolik času Vám zabere příprava na vyučovací hodinu realizovanou na interaktivní

tabuli?

(zaškrtněte jednu z možností) o

méně než hodinu

o 1 až 2 hodiny o

více než 2 hodiny

13. Jak často využíváte interaktivní tabuli?

(zaškrtněte jednu z možností)

o každou hodinu o téměř

každou hodinu o 1x

denně o přibližně 3x

týdně o přibližně 1x týdně

o méně než 1x týdně

14. Ve kterých částech hodiny či za jakým účelem interaktivní tabuli využíváte?

(napište odpověď)

________________________________________________________________

15. Jaký je Váš názor na využívání interaktivní tabule ve výuce?

________________________________________________________________

16. Práce s interaktivní tabulí mě osobně

1 2 3 4 5

baví nebaví

Příloha B – CD (videa vyučovacích hodin)