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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 68 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Zpracovávané téma je aktuální. Autorka vycházela ze základního vymezení pojmu didaktický prostředek, podala

přehled používaných interaktivních tabulí. V textu jsou drobné formální nedostatky (označení počtu procent,

řádkování, ne zcela kvalitní obrázky.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Výzkumné metody byly zvoleny adekvátně. Bylo zvoleno dotazníkové šetření a analýza videonahrávek, kde však

nebyla stanovena jednoznačná kritéria hodnocení videonahrávek.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Další náměty k obhajobě:

Doplňte prosím kritéria hodnocení videonahrávek.

Podpis:
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